repartição no horário de seu expediente para tratar de assuntos relativos ao funcionamento do LEMEPREV, 
mediante comunicação ao seu superior hierárquico. 

§ 1º - Será assegurado, mensalmente, ao membro do Conselho Deliberativo, um jeton no valor 

correspondente a R$ 769,48 (setecentos e sessenta e nove reais e quarenta e oito centavos), desde que o 
conselheiro tenha participado de todas as reuniões ordinárias e extraordinárias do mês. 

§ 2º - Será assegurado, mensalmente, ao membro do Conselho Fiscal, um jeton no valor 

correspondente a R$ 769,48 (setecentos e sessenta e nove reais e quarenta e oito centavos), desde que o 
conselheiro tenha participado de todas as reuniões ordinárias e extraordinárias do mês. 

§ 3º - A participação dos conselheiros às reuniões será comprovada por declaração expedida 

pelo presidente de cada Conselho, mensalmente, após a respectiva reunião, e encaminhada à Diretoria

[...]

8º, e Art. 117, da Lei Federal 14.133/21, gratificação pecuniária, 
nos seguintes valores:  

A) Gestão ou fiscalização de até 03 (três) contratos: R$ 520,00 (quinhentos e vinte reais); 

B) Gestão ou fiscalização de 04 (quatro) contratos ou mais: R$ 1.040,00 (um mil e quarenta 

reais).  

§1º A gratificação prevista neste artigo está restrita a vigência do(s) contrato(s), e será paga 

mensalmente ao servidor, sendo alterada quando o número deles sob responsabilidade do gestor ou fiscal 

aumentar ou diminuir, de acordo com as alíneas a) e b);

[...]

despesas com pessoal, no exercício de 2025 e nos dois exercícios subsequentes, conforme estabelece 

o art. 16, inciso I, da Lei Complementar nº 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal-LRF);  

Considerando que o aumento previsto para o exercício de 2025 é de R$ 577.634,06 (quinhentos e 

setenta e sete mil seiscentos e trinta e quatro reais e seis centavos) seguem as projeções de impacto 

orçamentário para o atual exercício e os dois subsequentes: 

Leme/SP, 14 de maio de 2025 

Priscila Aparecida de Souza Scatolini 

Coordenadora Contábil e Financeira 

Cristiane Habermann